Козлов. – К.: Книга-Вега, 2008. – 192 с. 3. *Архів зовнішньої політики Російської імперії* (далі – АЗПІ). – Ф. 190. – Оп. 525. – Спр. 1389. 4. *АЗПІ*. – Ф. 190. – Оп. 525. – Спр. 1421. 5. Винтер Э. Папство и царизм / Э. Винтер. – М.: Прогресс, 1964. – 533 с. 6. А. Извольский Н. Гирсу (Депеша). 19/31 марта 1888 г. // Адамов Е. А. Дипломатия Ватикана в начальную эпоху империализма 1887–1900 / Е. А. Адамов. – М.: Л.: [б. и.], 1931. – 142 с. 7. *Инструкция* Министра иностранных дел Извольскому. Проект депешиг. Извольскому (в Рим). 9 марта 1888 г. // Там само. 8. А. Извольский — Н. Гирсу (Депеша). 25 апреля/7 мая 1888 г. // Там само. 9. Н. Гирс — А. Извольскому. Проект особо доверительного письма Извольскому (в Рим). 17 ноября 1888 г. // Там само. 10. А. Извольский — Н. Гирсу (Депеша). 6/18 декабря 1888 г. // Там само. 11. А. Извольский — Н. Гирсу (Письмо). Рим, 14/26 февраля 1889 г. // Там само. 12. Адамов Е. А. Дипломатия Ватикана в начальную эпоху империализма 1887–1900 / Е. А. Адамов. – М.: Л.: [б. и.], 1931. – 142 с. 13. Ламздорф В. Н. Дневник. 1894–1896. / В. Н. Ламздорф. – М.: Междунар. отношения, 1991. – 456 с. 14. *Энциклика Папы Льва XIII* к польским епископам.